Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete 10 de Abril de 2019

162/2019 – Convênio de Estágio 07/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONVENIADA: Instituto Federal Campus Barbacena 07/2019 - Objeto: Objetiva o termo formalizar condições básicas para realização de estágios de estudantes da instituição de ensino junto ao Município, de interesse curricular, obrigatório ou não. - Data de assinatura: 21/02/2019 – Amparo Legal: inciso II do artigo 3º da Lei 11.788/08.

163/2019 — Ata de Registro de Preços nº 16/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONTRATADA: Guimarães Costa Produto Alimentício Ltda. - Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preço para futuras e eventuais aquisições de carnes, frios e derivados do leite para atender às demandas das escolas e creches da Secretaria Municipal de Educação, neste Município, conforme mencionado no item 18 do Edital. - Data de assinatura: 04/04/2019 — Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006 — Processo Licitatório 115/2018 — Pregão 48/2018 - Registro de Preço 31/2018.

164/2019 – Termo de Filiação 03/2019 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete - FILIADA: União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação UNDIME - Objeto: O Termo de Filiação estabelece parceria entre as partes, com finalidade de contribuir para melhoria da educação básica no Estado de Minas Gerais, em especial oferecendo suporte técnico-pedagógico na gestão educacional do Município - Data de assinatura: 03/04/2019 – Amparo Legal: art. 206 e 211 Constituição Federal.

165/2019 – Contrato de Rateio 18/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONSÓRCIO: Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência Centro Sul - CISRU - Objeto: Constitui objeto do contrato de rateio o repasse mensal de recursos financeiros do contratante ao contratado para manutenção das atividades administrativas e operacionais do consórcio englobando as despesas de pessoa civil, obrigações patronais, matérias de consumo, materiais permanentes e outros serviços de terceiros – pessoa física e jurídica – assim como outras despesas de manutenção da estrutura administrativa e operacional do Consórcio, para o gerenciamento das ações e serviços de urgência e emergência na Macrorregião Centro Sul e atendimento à população do Município Contratante. - Data de assinatura: 03/04/2019 – Amparo Legal: Lei nº 11.107/2005, Decreto nº 6.017/2007, Lei 8.666/93 e Protocolo de Intenções/ Contrato do Consórcio CISRU Centro Sul.

166/2019 — Ata de Registro de Preços nº 17/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONTRATADA: Matheus Fortunato Lourenço Lobo — ME. - Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação de ME,MEI ou EPP para serviços de confecção de uniformes para os profissionais lotados no Departamento de Vigilância em Saúde e Atenção Básica, atuantes no Município de Conselheiro Lafaiete/MG. - Data de assinatura: 04/04/2019 — Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006 — Processo Licitatório 079/2018 — Pregão 035/2018 — Registro de Preço 024/2018.

167/2019 – Contrato de Prestação de Serviço 049/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONTRATADA: Matheus Fortunato Lourenço Lobo – ME. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de ME,MEI ou EPP para serviços de confecção de uniformes para os profissionais lotados no Departamento de Vigilância em Saúde e Atenção Básica, atuantes no Município de Conselheiro Lafaiete/MG, conforme Ata de Registro de Preços nº. 17/2019. - Data de assinatura: 04/04/2019 – Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº. 10.520/2002, com fulcro no art. 54 e seguintes da Lei nº. 8.666/93 – Processo Licitatório 077/2018 – Pregão 034/2018 – Registro de Preço 22/2018.

168/2019 – 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 106/2017 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONTRATADA: Minas Construções e Restaurações Eireli-ME.- Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia e arquitetura para execução de projeto de restauro do solar dos "Furtado Amaral (Casa do Artesanato)", conforme contrato de repasse nº 820311/2015 celebrado entre o Município de Conselheiro Lafaiete e Ministério de Turismo representando pela Caixa Econômica Federal conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, neste Município. - Data de assinatura: 21/03/2019 - Amparo Legal: art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 090/2017 - Tomada de Preços 003/2017.

169/2019 – Termo de Permissão de Uso nº 001/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete e **ESTADO DE MINAS GERAIS**, por intermédio do 31º Batalhão da Polícia Militar de Minas Gerais.- Objeto: O presente termo visa à permissão de uso gratuita e precária de imóvel localizado na Praça Pimentel Duarte, nº. 40, Bairro Centro, neste Município de Conselheiro Lafaiete, para implantação de base da Polícia Militar. - Data de assinatura: 29/03/2019 – Amparo Legal: Decreto Municipal nº. 234/2018, e amparados no art. 21, §3º da Lei Orgânica do Município.